Hayret insanın gücünün aşıldığı durum-
larda gelir. Kişi, bu gibi durumlarda aczini itiraf eder, faniliğini kavrar.
Dolayısıyla Hakk’ın varlığını, ebediliğini idrak eder. Bu, aynı zamanda
Tevhid’dir. Var olan sadece O’dur. Ve varlık ancak onunla vardır. Niyâzî-i
Mısrî (H1027/M 1618-1105/1694) böyle bir durumu, “ el- vücüd lillah”
olarak görür. Gerçek varlık Allah’tır. İnsan, görünüşe aldanarak eşyada ve
kendisinde varlık vehm eder. Bu vehim, benlik perdesinden kaynaklanır.
Perde kalktığında Hakk’ın bir olan gerçek varlığı afakta ve enfüste görünür
ve tecelli eder.”22